气机械和器材制造业”。根据国家统计局发布的《国民经济行业分类》

（GB/T4754-2017），标的公司和上市公司所处行业属于“C 制造业”中的大类

“C38 电气机械和器材制造业”中的小类“C3841 锂离子电池制造”。根据《战

略性新兴产业分类》的重点产品和服务目录，标的公司和上市公司产品属于“1.

新一代信息技术产业-1.2 电子核心产业-1.2.3 高储能和关键电子材料制造（3841

锂离子电池制造）”中所列示的“锂离子电池单体、模块及系统”。

因此，标的公司主营业务与上市公司现有业务属于同行业，且符合创业板定

位。

（二）标的公司主营业务与上市公司现有业务具有协同效应

本次交易完成前，标的公司为上市公司控股子公司，标的公司的战略发展规

划、日常经营管理及财务管理均受上市公司控制。

锂离子电池的应用领域十分广阔，消费电子、储能、汽车动力和轻型动力电

池等应用领域均有巨大的市场空间，标的公司与上市公司将继续发挥各自优势，

积极拓展市场份额，标的公司主营业务与上市公司现有业务存在协同效应。

本次交易完成后，根据标的公司与上市公司的战略发展规划，汽车应急启动

电源、电子烟、无人机、摩托车启动电源等高倍率锂离子电池应用领域主要由标

的公司负责拓展和维护，上市公司在标的公司业务开展过程中提供资金、信贷、

研发技术和信誉背书等方面支持。上述应用领域外的锂离子电池市场主要由上市

公司负责拓展和维护，标的公司和上市公司在锂离子电池产品及技术方面将进一

步协同。

广州鹏辉能源科技股份有限公司 发行股份购买资产报告书（草案）

19

九、本次交易对上市公司影响的简要介绍

（一）对上市公司主营业务的影响

上市公司主营业务为绿色高性能锂离子电池的研发、生产与销售，下游应用

领域主要为消费电子、储能、汽车动力和轻型动力等。

标的公司主营业务为高倍率比功率型锂离子电池的研发、生产和销售，下游

应用领域集中为汽车应急启动电源、电子烟、无人机及航模玩具等。标的公司在

高倍率锂离子电池领域具备竞争优势地位，盈利能力较强，处于细分领域的行业

竞争优势地位。

本次交易将进一步整合上市公司在高倍率锂离子电池细分领域的资源，增强

上市公司在汽车应急启动电源、电子烟等领域的市场竞争力。

（二）对上市公司股权结构的影响

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》及《发行股份购

买资产协议之补充协议》，标的公司 24.08%股权作价为 22,890.57 万元，上市公

司全部以发行股份方式向交易对象支付，上市公司本次交易发行股份总数为

10,306,424 股，无配套募集资金。

本次发行股份购买资产完成前后，假设上市公司未因其他事项增加或减少股

本，上市公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2021 年 12 月 31 日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 夏信德 134,719,192 31.08% 134,719,192 30.36%

2
夏仁德（夏信德一

致行动人）
27,393,991 6.32% 27,393,991 6.17%

3 本次交易发行股份 - - 10,306,424 2.32%

4 其他股东 271,384,173 62.60% 271,384,173 61.15%

上市公司总股本 433,497,356 100.00% 443,803,780 100.00%

截至 2021 年 12 月 31 日，上市公司控股股东及实际控制人夏信德持有上市

公司股份比例为 31.08%。本次交易完成后，假设上市公司未因其他事项增加或

减少股本，上市公司控股股东、实际控制人夏信德持有上市公司股份比例将下降

至 30.36%。

广州鹏辉能源科技股份有限公司 发行股份购买资产报告书（草案）

20

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变化。

（三）对上市公司财务指标的影响

1、本次交易将提升上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将持有实达科技 100%股权，进一步增强对实达

科技的控制力，能够充分发挥与实达科技在产业方面的互补优势。实达科技对上

市公司的业绩贡献将进一步增加，有利于提升上市公司可持续发展能力。

2、本次交易将增加上市公司每股收益

根据华兴会所出具的上市公司《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主

要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2021 年 9 月 30 日/2021 年 1-9 月 2020 年末/2020 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 767,018.94 767,018.94 0.00% 695,912.58 695,912.58 0.00%

总负债 483,172.25 483,172.25 0.00% 431,700.22 431,700.22 0.00%

[…]

根据《创业板持续监管办法》第十九条的规定，本次交易涉及发行股份购买

资产，由交易所审核通过后报中国证监会注册后方可实施。

（二）本次交易不构成关联交易

本次发行股份购买资产的交易对方为吴爱深、罗新耀和华飞达，为标的公司

少数股东。本次交易的交易对方不属于《企业会计准则 36 号—关联方披露》《上

市公司信息披露管理办法》和《上市规则》等法律法规规定的关联方范围。

因此，本次交易不构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

公司自 2015 年上市以来未发生控制权变动的情形，上市公司的控股股东和

实际控制人一直为夏信德。

截至 2021 年 12 月 31 日，夏信德持有上市公司 31.08%的股份，上市公司持

股 5%以上的其他股东为夏信德一致行动人夏仁德，夏仁德持有上市公司 6.32%

的股份。

本次交易完成后，假设上市公司未因其他事项增加或减少股本，上市公司控

股股东夏信德持有上市公司股份比例将下降至 30.36%，夏信德一致行动人夏仁

德持有上市公司股份比例将下降至 6.17%。本次交易完成后，夏信德仍为上市公

司的控股股东和实际控制人。

标的公司主营业务与上市公司现有业务属于同行业，且上市公司已于 2018

年增资控股标的公司，本次交易后，上市公司的业务构成不会发生较大变化。本

次交易中暂不存在未来三十六个月上市公司维持或变更控制权、调整主营业务的

相关安排、承诺、协议等。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，本次交

易不构成重组上市。

广州鹏辉能源科技股份有限公司 发行股份购买资产报告书（草案）

54

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

上市公司主营业务为绿色高性能锂离子电池的研发、生产与销售，下游应用

领域主要为消费电子、储能、汽车动力和轻型动力等。

标的公司主营业务为高倍率比功率型锂离子电池的研发、生产和销售，下游

应用领域集中为汽车应急启动电源、电子烟、无人机及航模玩具等。标的公司在

高倍率锂离子电池领域具备竞争优势地位，盈利能力较强，处于细分领域的行业

竞争优势地位。

本次交易将进一步整合上市公司在高倍率锂离子电池细分领域的资源，增强

上市公司在汽车应急启动电源、电子烟等领域的市场竞争力。

（二）对上市公司股权结构的影响

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》及《发行股份购

买资产协议之补充协议》，标的公司 24.08%股权作价为 22,890.57 万元，上市公

司全部以发行股份方式向交易对象支付，上市公司本次交易发行股份总数为

10,306,424 股，无配套募集资金。

本次发行股份购买资产完成前后，假设上市公司未因其他事项增加或减少股

本，上市公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2021 年 12 月 31 日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 夏信德 134,719,192 31.08% 134,719,192 30.36%

2
夏仁德（夏信德一

致行动人）
27,393,991 6.32% 27,393,991 6.17%

3 本次交易发行股份 - - 10,306,424 2.32%

4 其他股东 271,384,173 62.60% 271,384,173 61.15%

上市公司总股本 433,497,356 100.00% 443,803,780 100.00%

截至 2021 年 12 月 31 日，上市公司控股股东及实际控制人夏信德持有上市

公司股份比例为 31.08%。本次交易完成后，假设上市公司未因其他事项增加或

减少股本，上市公司控股股东、实际控制人夏信德持有上市公司股份比例将下降

至 30.36%。

广州鹏辉能源科技股份有限公司 发行股份购买资产报告书（草案）

55

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变化。

（三）对上市公司财务指标的影响

1、本次交易将提升上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将持有实达科技 100%股权，进一步增强对实达

科技的控制力，能够充分发挥与实达科技在产业方面的互补优势。实达科技对上

市公司的业绩贡献将进一步增加，提升上市公司可持续发展能力。

2、本次交易将增加上市公司每股收益

根据华兴会所出具的上市公司《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主

要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2021 年 9 月 30 日/2021 年 1-9 月 2020 年末/2020 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 767,018.94 767,018.94 0.00% 695,912.58 695,912.58 0.00%

总负债 483,172.25 483,172.25 0.00% 431,700.22 431,700.22 0.00%

[…]

司股份上市之日起 24 个月后，交易对方吴爱深、罗新耀可在后续一个年度内

减持因本次交易取得的上市公司股份的 25%（不足一股的按一股计算）；自交

易对方吴爱深、罗新耀获得上市公司股份上市之日起 36 个月后，交易对方吴

广州鹏辉能源科技股份有限公司 发行股份购买资产报告书（草案）

156

爱深、罗新耀可在后续一个年度内减持因本次交易取得的上市公司股份的 25%。

自交易对方华飞达获得上市公司股份上市之日起 12 个月后，交易对方华

飞达可在后续一个年度内减持因本次交易取得的上市公司股份的 10%（不足一

股的按一股计算）；自交易对方华飞达获得上市公司股份上市之日起 24个月后，

交易对方华飞达可在后续一个年度内减持因本次交易取得的上市公司股份的

10%（不足一股的按一股计算）；自交易对方华飞达获得上市公司股份上市之日

起 36 个月后，交易对方华飞达可在后续一个年度内减持因本次交易取得的上

市公司股份的 80%。

交易对方每年减持上市公司股票的比例不得超过前述比例，如前一年度未

减持的，后续年度的减持比例可累计。

本次交易完成后，交易对方由于上市公司实施配股、送红股、转增股本等

除权事项而增持的上市公司股份，亦遵守上述承诺；若交易对方上述股份锁定

的承诺与证券监管机构的最新监管意见不相符，交易对方同意根据相关证券监

管机构的监管意见进行相应调整。

本次交易发行对象为吴爱深、罗新耀和华飞达，发行对象中无上市公司控

股股东、实际控制人或其关联方，上市公司控股股东、实际控制人和其关联方

无需对本次交易新增的股份进行锁定承诺。为顺利推进本次交易的开展，减少

股价波动为投资者的影响，上市公司控股股东、实际控制人夏信德确认自首次

披露本次交易事项之日起至本次交易实施完毕期间，其无减持鹏辉能源股份的

计划。

（六）滚存未分配利润安排

在本次发行完成后，为兼顾新老股东的利益，由公司新老股东共同享有本

次发行前的滚存未分配利润。

（七）决议的有效期

本次公司进行发行股份购买资产的决议经公司股东大会审议通过之日起

12 个月内有效。

广州鹏辉能源科技股份有限公司 发行股份购买资产报告书（草案）

157

三、本次交易前后主要财务数据的变化

上市公司拟向吴爱深、罗新耀和华飞达发行股份购买其分别持有实达科技

的 12.00%、9.09%和 2.98%少数股权，本次交易完成后，上市公司将持有标的

公司 100%股权。

根据上市公司财务数据、华兴会所出具的上市公司《备考审阅报告》，本

次收购前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2021 年 9 月 30 日/2021 年 1-9 月 2020 年末/2020 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 767,018.94 767,018.94 0.00% 695,912.58 695,912.58 0.00%

总负债 483,172.25 483,172.25 0.00% 431,700.22 431,700.22 0.00%

净资产 283,846.69 283,846.69 0.00% 264,212.36 264,212.36 0.00%

营业收入 389,579.86 389,579.86 0.00% 364,222.60 364,222.60 0.00%

利润总额 17,331.02 17,331.02 0.00% 7,198.32 7,198.32 0.00%

归属于上市公司股

东的净利润
16,400.29 17,133.00 4.47% 5,320.33 6,548.86 23.09%

基本每股收益（元/

股）
0.39 0.40 2.75% 0.13 0.15 20.97%

每股净资产（元/股） 6.66 6.51 -2.36% 6.30 6.15 -2.40%

本次交易完成后，上市公司每股收益将增加，本次交易对上市公司归属于

母公司所有者的净利润金额具有提升作用，但每股净资产会出现降低。

四、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》及《发行股份

购买资产协议之补充协议》，标的公司 24.08%股权作价为 22,890.57 万元，上市

公司全部以发行股份方式支付，发行股份总数为 10,306,424 股，无配套募集资

金。

本次发行股份购买资产完成前后，假设上市公司未因其他事项增加或减少

股本，上市公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2021 年 12 月 31 日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州鹏辉能源科技股份有限公司 发行股份购买资产报告书（草案）

158

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2021 年 12 月 31 日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 夏信德 134,719,192 31.08% 134,719,192 30.36%

2
夏仁德（夏信德一

致行动人）
27,393,991 6.32% 27,393,991 6.17%

3 本次交易发行股份 - - 10,306,424 2.32%

4 其他股东 271,384,173 62.60% 271,384,173 61.15%

上市公司总股本 433,497,356 100.00% 443,803,780 100.00%

截至 2021 年 12 月 31 日，上市公司控股股东及实际控制人夏信德持有上

市公司股份比例为 31.08%。本次交易完成后，假设上市公司未因其他事项增加

或减少股本，上市公司控股股东、实际控制人夏信德持有上市公司股份比例将

下降至 30.36%，上市公司其他持股 5%以上的股东为夏信德的一致行动人夏仁

德，本次交易不会造成实际控制人的变化。

广州鹏辉能源科技股份有限公司 发行股份购买资产报告书（草案）

159

第七节 本次交易主要合同

一、《发行股份购买资产协议》和《发行股份购买资产协议之补充

协议》主要内容

（一）合同主体、签订时间

2021 年 10 月 27 日，上市公司与实达科技股东吴爱深、罗新耀、华飞达签

署了《发行股份购买资产协议》，对上市公司以发行股份的方式分别购买吴爱

深、罗新耀、华飞达持有实达科技 12.00%、9.09%以及 2.98%的股权事项进行

了约定。

2022 年 1 月 26 日，上市公司与实达科技股东吴爱深、罗新耀、华飞达就

上述发行股份购买资产事项签署了《发行股份购买资产协议之补充协议》。

（二）本次交易的交易价格及定价依据

本次标的资产交易价格以中联评估出具的《资产评估报告》确定的评估结

果作为本次交易的定价依据，由各方协商确定。根据天津中联评估出具的《资

产评估报告》，实达科技 100%股权在评估基准日的评估值为 95,100.00 万元。